1. SIMON PETRUS, — qui in circumcisione a parentibus vocatus est Simon, hic in Apostolatu a Christo vocatus est Petrus Simon, vel Simeon (idem enim est nomen), ut alibi dixi. Minus recte ergo Ecumenius: « Simon, ait, Simeonis est diminutivum, sicut Melrodoti Metras, Menodori Mens, Theodosii Theodas. » Hebr. enim יְהוָה שִׁׁים si legas per seva mobile, est Simeon; si per seva quiescentes, est Simon, quod idem est quod audiens et obediens, ut Petrus audivit et obediuit Christo, ideoque hic se vocat « Simonem, » ut

indicit se haec scribere non ex se, sed jussu Christi, cui obediere oporteat (1). » Petrus, » hebr. Cephas, idem est quod petra, vel saxum; quia super eum quasi petram Christus edificavit Ecclesiam suam, Matth. xvi, 18.

Addit. » Petrus, tum ad distinctionem: multi enim alii erant Simones, adeoque inter Apostolos erat alter Simon cognomento Chamaeus; tum

(1) Rectius: Simeon est Hebraicum nomen, Simon autem Hellenisticum.

### COMMENTARIA IN II EPISTOLAM S. PETRI, CAP. I.

40

ad auctoritatem, ut fideles hanc epistolam quasi a Petro, id est Summo Pontifice ipsaque petra Ecclesie scriptam, avide et reverenter excipiunt. Petro enim Christus totius orbis curam demandavit, ait S. Chrysostomus in cap. xxi S. Joannis; et S. Leo, serm. 3 De sua assumpt.: « Detotum mundo, ait, unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationem, et omnibus Apostolis cunctisque Ecclesie Patribus preponatur, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, muliere Pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principali regit et Christus. »

SERVUS ET APOSTOLUS. — Vide de his titulis dicta Rom. 1, 1, et Jacob. 1, 1, nimur « servire Deo regnare est. » Tropologice S. Augustinus, XIX De Civit., xxii: « Serviens Deo animus, inquit, recte imperat corpori, inquit ipso animo ratio Deo subdita recte imperat libidini ceterisque vitiis: quapropter ubi homo Deo non servit, quid in eo putandum est esse justitiae? quandoquidem Deo meruit nobis iustitia, sanitatio et redemptio, » I Corinth. 1, 30; et Isaías, LIII, 13: « Justificabit, ait, ipse justus servus meus multos. » Quare cavendum est hic commentator Adami Sasbout, dum hunc sensum refellit, ex eo quod fides, inquit, nobis obtulit non ex merito Christi, sed ex gratia Dei: hoc enim falsum est; Deus enim nullam homini dat gratiam nisi per meritum Christi: Christus enim meruit nobis omnem gratiam; ergo et fides, iuxta illud Ephes. 1, 3: « Benedictus Deus, etc., qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in celistibus in Christo; » de quo vide Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. v et vi; S. Augustinus, De Predestinatione Sanctorum, cap. xv, et Franciscus Suarez, III fidei, tom. I, disp. 41. Ita Cajetanus, Catharinus, Salmeron et alii.

Secundo, per justitiam accepit sanctitatem Christi, q. d. Christi justitia et sanctitas est causa tum officiis, tum exemplaris, tum finalis nostre fidei, justitiae et sanctitatis: hujus enim initium et basis est fides. Hinc Daniel, cap. ix, vers. 24, Christum vocat Sanctum sanctorum et justissimam sanctitatem; et S. Iohannes, cap. iv Ecclesiast. Hierarch., pars. III, Christum vocat sanctitatis fontem, qui non replet sanctitate; et S. Cyrilus, lib. IV Thessal., cap. 1: « Filius, ait, non sic, sed ut sanctitatis fons ex propria potestate discipulos sanctificat. » Idem, lib. IV in Iou. cap. 11, vers. 8: « Tabernaculo, ait, praecedente, Hebrei sequabantur; stante, casta metabantur, ut nos discamus nullum alium datum nobis ducem ad salutem, quam Verbum Dei hominem factum. »

Tertio, per justitiam accipit potest misericordia, iuxta illud: « Dispersi, dedi pauperibus; justitia, » id est misericordia et eleemosyna, « ejus manifest in seculum saeculi, » I Corinth. IX, 9, q. d. Per misericordiam Christi nobis a Prophetis promissam accepimus fidem. Unde S. Ambrosius, lib. III De Virgina, sub fine, ait Christum esse omnibus querendum, Christum esse omnia omnibus, ac stillare rorem gratiae in omni.

*Quarto*, « justitia » accepi potest pro justificatione, q. d. Per justificationem Christi, quia scilicet ipse nos justificat, acceptimus fidem: justificationis enim initium est fides. Cum ergo Christus dedit nobis fidem, tunc copit nos justificare, et orsus est nostram justificationem. Hui accedit Adamus, qui in *justitia* exponit *cum justitia*, q. d. Christus non tantum dedit nobis fidem, sed et justitiam, quasi fidei terminum et complementum, Christus enim nobis factus est omnia, quia dedit omnia dona quibus ad salutem dirimirunt. Unde Nyssenus, lib. *De Vita Mosis*: « Omnen, inquit, honorum spem in Christo firmiter esse credimus: qui bonum aliquod adipiscitur est, in Christo est, qui omnem bonum continet. » *Origenes*, lib. *V in epist. ad Roman.*, ait « Christum esse omnia bona, diabolum vero omnia mala. » Quare sapienter Nazianzenus, in *Sententia*: « Ego, ait, Christum amplissimum opum insta duco, quem ultimam aliquando mihi pura mente intueri contingat, cetera autem mundus habeat. » Idem in *Carm. 9:*

Ali soli tibi soles ego sum, Christe, relietus,  
Imperio qui cuncta tenes: in te mihi robur  
Omne stet est, in te fiducia tota salutis.

Et S. Paulinus, natali 2 S. Felicis, Christum allocuens, ait:

In te composite mihi fixa sit anchora vita.

**DEI NOSTRI ET SALVATORIS JESU CHRISTI.** — hoc est, Iesu Christi qui es Deus et Salvator noster: utrumque enim ad Christum pertinere cogitum ex Graeco, qui utrumque uno articulo comprehendit τὸ Θεὸν τὸν καὶ τὸν Ἰησοῦν Χριστόν. Unde patet Christum esse Deum. Hoc enim in primis Ecclesie et fidei initii, fidelibus inculcavebatur et debeat S. Petrus et Apostoli, nimurum Christum non esse merum hominem, uti docebat Ebion sub idem tempus, sed verum Deum et verum hominem. Praecare S. Hilarius, lib. VII *De Trinitate*: « Deum, inquit, Dominum nostrum Iesum Christum his quinque modis novimus, nomine, nativitate, natura, potestate, professione; » que deinde sigillatim explicat et confirmat. Secundo tamen recte multi τὸν Dei nostri referunt ad Deum Patrem, τὸν vero Salvatorem ad Christum. Nam versus sequenti S. Petrus videtur Deum distinguere a Christo, ac consequenter per Deum intelligere Patrem per Salvatorem Filium Iesum Christum: unde eum vocat Dominum cum articulo, dicens τὸν Κυρίον. Nam, ut ait Christus *Joannis* xvii, 3: « Hec est vita eterna ut cognoscant oculum verum Deum, et quem misissi Iesum Christum; » utrumque enim ad salutem requirunt, scilicet cognitio tam Dei veri, quam Filii eius Iesu Christi pro nobis incarnati.

**2. GRATIA VOBIS ET PAX ADIMPLETUR.** — τὰς δέ, id est multiplicetur, ut in multitudine (sub qua et magnitudinem, per enallagmam quantitatis discrete) pro continua, intellige) gratia et pacis

assidue crescentes ad utriusque plenitudinem tandem pertingatis. Inniuit Christianos assidue in gratia et virtute debere proficere, quia, ut ait S. Augustinus in *Psalm. LXVIII*: « Nemus fidelis dicit, Sufficit; ubi dixisti, Sufficit, ibi defecisti. » Et S. Leo, serm. 2 *De Quadragesima*: « Hec est perfectorum vera justitia, ut nunquam presumant se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cessantes, ibi incident deficiendi periculum, ubi proficiendi depositur appetitum. » Et Nazianzenus in *Sententia*: « Cave, ait, ut unquam in via virtutis subsistas: tibi enim qui a vitiis vita excessisti, perinde esse putu consistere, ac si in iunio vitiis gurgite laboreris. »

Pacem jungit gratia, quia, ut ait S. Leo, serm. 6 *Nativitatis*: « Ubi fuerit veritas pacis, nihil potest desse virtutis. Quid est autem, dilectissimi, habere pacem ad Deum, nisi velle quod jubet, et nolle quod prohibet? Si enim humana amicitia parcs animos et similes expunt voluntates, nec unquam diversitas morum ad firmam potest pervenire concordiam: quomodo divinae participes erit pacis, cui ea placent, quae Deo dispiacent, et iis appetit delectari, quibus illum novit offendit? »

**ADIMPLETUR IN COGNITIONE DEI ET CHRISTI;** — crescente enim et impleta cognitione Dei et Christi, crescit pariter et impletur gratia et pax: quia quo magis bonitas Dei et Christi cognoscitur, non solum speculative, sed et practice, eo magis amatur et colitur.

Pro cognitione graece est ἵπτυσθαι, quod S. Ambrosius, epist. 33 ad *Demetrium*, in edit. Roman., S. Augustinus in *Expos. epist. ad Rom.*, et Prosper *Contra Collat.*, vertunt recognitione, id est, memorie et gradi animi cognitione; Pagninus, agnitione; alii super cognitione: in enim est super, γνῶσθαι, cognitione. Videtur enim S. Petrus optare fidelibus augmentum fidei, cognitionis et illustrationis divinae, ut prima Dei cognitio et fides quam acceperant, cum a genitissimo conversi sunt ad Christum, vocetur γνῶσθαι; profectus vero cognitionis et fidei vocetur ἵπτυσθαι, quasi γνῶσθαι superans. Minus recte aliqui γνῶσθαι Gentilibus, ἵπτυσθαι Christianis, quod cognitione Dei quam habent Christiani, superet cognitionem Dei quam habent Gentiles, tantum quantum fides superat rationem et lumen naturale.

Optat ergo, et optando hortatur S. Petrus, ut fideles orando, meditando, audiendo, legendando et studendo proficiant in cognitione, et consequenter in amore Dei, ut audeant se opponere hereticis, qui sub idem tempore exorti vocali sunt Gnostici, quod cognitionem Dei perfectam sibi arrogarent.

**3. QUONODO.** — Pendet a praecedentibus. Explicit enim cognitionem Dei et Christi, q. d. Opto et precor vobis, ut « gratia et pax adimpleteur in cognitione Dei et Christi, » ut scilicet plenius et profundius cognoscatis, « quomodo omnia nobis divine virtutis sunt, que ad vitam et pietatem,

pertinent, donata sunt per cognitionem ejus. » Aut simplicius, q. d. « Gratia et pax vobis adimplentur in cognitione Dei et Christi, » quomodo, id est perinde, vel sicut per hanc Dei et Christi cognitionem omnia divina dona, que ad vitam et pietatem pertinent, nobis donata sunt, ut τὸ quonodo, graece ὡς, sit exegiūt, respondens Hebreo τὸν οὐασσερ, explicetque præstantiam cognitionis Dei et Christi, minirum quod per eam omnia gratiarum dona a Deo accepimus, q. d. Ideo opto vos crescere in cognitione Dei et Christi, quia per eam cresceris pariter in reliquis donis Dei: hece enim omnia per eam ut primus donatus sunt, ita in dies magis donantur et audentur a Deo, Ite Adams, Gagneius et alii.

**Secundo**, Arias et Vatabius Graecum ὡς, id est, quonodo, accipiunt ut notam admirationis, q. d. O quam abunde divina virtus largita est nobis omnia que ad vitam et pietatem pertinent! quasi S. Petrus ordinat epistolam ab exclamatione et admiratione divinae in Christianos munificantem, per quam adeo nos dilatit et exaltavit, ut fecerit nos divinae consortes nature. Hec exposito pathetico est, eaque aptari potest vulgata versio, que habet quonodo: simili enim modo Jeremias admirans cladem Hierosolymam, orditur Threnos, dicens: « Quonodo sedet sola civitas? Simili modo admirans Dei in suis beneficiis, exalat Psalms, *Psalm. LXVII*, 4: « Quam bonus Israel Deus his qui recte sunt corde! » et *Psalm. XXX*, 20: « Quam magna multitudine dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti timentibus te! » S. Petrus consonat S. Joannes, qui pari modo ab admiratione beneficiorum Incarnationis Verbi epistolam orditur, dicens: « Quod fuit ab initio, quod a divinis, quod vidimus oculis nostris, quod per spesimus et manus nostra contrectaverunt de Verbo vite, » etc. Idem facit S. Paulus, *Ephes. I*, 3 et seq.; *Rom. I*, 2, 3, 4, 5, et *Hebr. I*, 1 et seq. Est enim hoc magnum pietatis sacramentum omni admiratione et acceptance dignum, ut ait idem *Timoth. I*, 15, et III, 16. Prior tamen sensus uti simplicior, iste et germanior est. Alii alteri explicant, sed varie et obscurè.

**OMNIA DIVINE VIRTUTIS SUM.** — δύναμις, id est potentia, q. d. Deus per fidem Christi effudit in nos omne suum robur, omnem potentiam, eque ac misericordiam. Unde canit Deipara: « Fecit potentiam in brachio suo, » *Lucus* I, 31, quia scilicet per Christum Christique fidem accepimus remissionem peccatorum, gratiam, justitiam, virtutes omnes, ac preseruum robur divinum ad supererundum totum mundum; denique jus et pignus felicitatis et glorie coelestis, regnum aeterni et divini. Annon hece potentia sunt dei

(1) Rosenmüllerus: Vocabula ὡς, quoniam alias, tum participis juncta sic ponuntur, ut abundet. Alio loco verit, quem.

opera et dona? Adde, per fidem donatur nobis ipse Christus, qui est Verbum, brachium, robur et potentia Patris eterni.

**QUE AD VITAM ET PIETATEM** (supple pertinent: ita Tigurina et Pagninus) **DONATA SUNT.** — Ha Romana et Graeca nonnulla, que habent δύναμιν, idque exigit sensus plenus, qui alioqui est hincus et pendens, si scilicet legas cum Graecis aliquibus δύναμιν, id est donata, scilicet divine virtutis, hoc est, ut legit Cajetanus, « que, » scilicet divina virtus, « ad vitam et pietatem donata est. » Pendet enim τὸ quonodo omnia divina virtutis sua, nisi addas et e. pleas, « donata sunt. » Per vitam autonomasticam, intellige supernaturalem, celestem, divinam et aeternam, puta vitam glorias et glorie: haec enim sola, vera et perfecta est vita.

Ex hoc loco patet de fide esse, nihil ad pietatem et salutem pertinens posse effici ab homine virtus naturae viribus, uti volebat Pelagius; sed fanum dono gratiae Dei. Ha Prosper *Contra Colatorem*, cap. XXIX, ac proinde « nihil magis funditum est, ali S. Ambrosius, epistola 33 ad Demetriadem, quam appetitus hujus concupiscentiae, que virtutem negat divini operis amores proprie dignitatis; et cum alie cupiditates ea tantum bona quibus adversantur immixtantur, hece dum omnia ad se trahit, simul universa corruptim. »

Qui (Christus, ut patet ex vers. sequenti) **OCVAVIT NOS PROPRIA GLORIA ET VIRTUTE.** — Legit interpres δύναμις, id est propria; jam Graeci legunt δύναμις, id est per gloriam et virtutem, quod eodem redit. Perperam Beza verit, propter gloriam suam, quasi δύναμις accipiat pro ὡς: hoc enim novum est et insolens. Jam « gloria, » id est, gloriosa gratia: « gloria » enim metonymice capitur pro gratia, quia gratia est index et effectus glorie et gloriose misericordie Dei: Deus enim suam gloriam, id est gloriosam potentiam, sapientiam et misericordiam maxime ostendit per gloriam, dum per eam nos peccatores, viles, miseros et indignos vocavit ad suam amicitiam, hereditatem, regnum et gloriam. Sic ait S. Paulus: « Omnes peccaverunt, et egent gloria, » id est gloria « Dei, » Rom. III, 23. Et sepe alibi Christi gloriam, utpote magnificam et gloriosem, vocat gloriam, ut il Corinti, III, 8, 9, 10, 11, 18, et Rom. IX, 23, eandem vocat « divitias glorie. »

Eamdem misericordiam et gratiam vocal « virtutem, » grace δύναμις, quia maxime illustris apud homines Dei virtus est ejus clementia, beneficencia et gratia. Sensus ergo est, q. I. Vocavit nos Deus non ob nostram, sed ob suam gloriosam gratiam et virtutem, id est misericordiam. Unde Prosper loco citato legit: « Vocavit nos propria gloria virtute, » ut sit hendiadys, « gloria et virtute, » id est, gloriosa virtute, puta gloriosa misericordia. **Secundo**, per « gloriam » accipit gloriosam humanitatem et opera Verbi incarnati, de-

quibus S. Joannes, cap. 1, vers. 14 : « Vidiimus, ait, gloriam ejus, gloriam quasi utigeniti a Patre. » Unde Cajetanus ait Christum nos vocasse « propria virtute » bene vivendo, ut et ipsi bene vivamus; et propria gloria patrando miracula ostendendo subinde doles gloriosi corporis. Hinc tertio, Thomas Anglicus per gloriam accepit gloriam corporis, quam Christus in transfiguratione ostendit SS. Petro, Jacobo et Joanni: per virtutem vero accipit miracula, quae Christus eorum iisdem plura fecit quam coram ceteris Apostolis: hisce enim tam ipse quam soecil eius Apostoli vocati sunt a Christo. Hic sensus appositus est, ad eumque respectu Petrus; sed inadequatus videtur et auctor: adequare enim significat gloriam, id est, gratiam Christi qua vocavit omnes (1).

4. PER QUEN MAXIMA ET PRETIOSA NOMIS PROMISSA DONAVIT. — Est hic triplex lectio. *Prima*, dicitur, id est per quos, scilicet omnia divinae virtutes dona, quia ad vitam et pietatem perficit, ut praecessit. Ita OEcumenius et S. Ambrosius, epist. 33 ad Demetriadem, Hugo et Thomas Anglicus. *Secunda*, Michael Servetus, quem Calvinus quasi hereticum Genevae morte et incendio mactari curavit, censuit deitatem reipublica in justos transfundit, sicut transfunditur anima in corpus dum illud animator et vivificatur, de quo Beza hic: Ridiculi, sit, sunt, qui hinc essentia divinae in nos transmutationem imaginantur, ut impius ille Servetus praefacie ad mortem usque defendit; et tamen sunt qui magnam bono viro scilicet injuria faciat putent. Hec ille.

*Tertia*, nonnulli nimis contemplati tempore Gersonis, et eliam hoc nostro, imaginati sunt se per contemplationem ita uniri Deo, ut reipsa ipsorum natura in abyssum profundo divinitatis submergatur, puta humanitas annihilitetur, et tota transeat in divinitatem: qui fuit error Almarici, cuius insinuatus fuit Ruisbrochii a Gersone, ut pater ex Epistola ejus ad Bartholomeum Cartusianam, quam serpsit contra defensionem Ruisbrochii factam a Joanne de Schouenho. Sic Eutychiani nonnulli diceant Christi humanitatem a deitate fuisse consumptam, sicut consumitur argentum vivum ab auro cum liquatur, ita ut in Christo una fuerit tantum natura, scilicet divina, non due. Unde Apollinaris censuit in Christo non fuisse mentem humanam, sed tantum divinam. Et Monothelite censuerunt in Christi unam fuisse duplax voluntatem, scilicet divinam. Omisis hisce fanaticorum et Enthusiastarum somnis ac deliris, S. Ambrosius, epist. 38, et OEcumenius, hic censemus nos fieri divinae consorts naturae per Christum: in Christo enim nostra humana natura facta est consors divina, quia eidem juncta est arctissime in eadem hypostasi Verbi.

Vero haec unio jam erat facta, et per eam omnes homines facti sunt consorts divinae nature: S. Petrus autem solis fidelibus ait: « Ut (1) Sensus huius versiculi est: Deus pro sua potentia omnia nobis donavit, quae ad beatam vitam et pietatem pertinent, dum nobis dedit cognitionem Christi, qui (Christus, quia Deus) propria virtute nos vocavit; per quem (Christum) Deus (Pater) maxima et aratissima (bona) nobis promisit desideria.

per haec efficaciam divinae consorts naturae, » bit eum spiritus timoris Domini. » Ita docet utique non in Christo, sed in vobis ipsis.

Dico ergo, solus Deus essentialiter habet divi-

nam naturam; deitas enim essentialiter solum

est in Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto. Unde

solus Filius (aegae ac Spiritus Sanctus) est *hypostasis*,

id est, consubstantialis Patri. Quocirca S. Ambro-

sius, lib. De Incarn., cap. VIII, docet unam tan-

tum esse naturam divinam ex eo quod S. Petrus

ait « natura, » non naturalrum, eamque esse in Fi-

lio, utpote qui eam nobis communiqueret, ac proxime

Filiu vere et proprio esse Deum. Rursum per-

sonaliter, puta per unionem hypostaticam, solus

Christus homo est consors divinae nature, quia

cum ea subsistit in eadem persona divina Verbi.

Fideles ergo et iusti sunt consorts divinae na-

ture, non essentialiter, nec personaliter, sed par-

tim accidentaliter, partim substantialiter. Acci-

dentaliter, per dominum gratiae sanctificantis, quod

est accidentia a Deo animae infusum, per quod

proxime et summae participium divinam natu-

ram. Gratia enim est res adeo nobilia et sublimis, ut omnium angelorum et hominum natu-

ram superet, eisque si supernaturalis, adeoque

nulla creata substantia dari possit, cui gratia sit

conaturalis, ut Theologi docent, eo quod ipsa

quasi in summo participet divinitatem in eo apice,

quo ipsa transcendent omnes res creatas omnime

naturam. Atque ex hoc forte promanant

septem nobis simili effectus et dignitates, quos

gratia conferit anima. Primo enim gratia expellit

omne peccatum mortale.

Dico secundo, justi sunt consorts divinae na-

ture, non tantum accidentaliter per gratiam sanc-

tientem, sed et substantialiter per ipsam natu-

ram divinam eis communicatam, qua adoptantur

a Deo in filios, heredes, et quasi deificantur. Pro

quo nota primo: Formals justificatio et adoptio

nostra totaliter consistit in charitate et gratia no-

bis induit et inherente, que in se complicitur,

secumque affert Spiritum Sanctum, qui charitatis

et gratiae est auctor: nec enim gratia adoptans a

Spiritu Sancto, nec Spiritus Sancti adoptio a gra-

tit divelli potest, sicut radius a sole, et sol a ra-

dio divelli nequit, utile eis lux a calore, aut

calor a luce separari potest. Hec scilicet I est

charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiru-

mum Sanctum, qui datus est nobis, » ut ait Apo-

stolus, Rom. v, Spiritus Sanctus enim per chari-

tatem et gratiam nos formaliter justificat, inhabi-

tit, vivificat et adoptat. Justitia enim inherens,

sive gratia justificans, non est una simplex qua-

litas, sed multa complectitur, scilicet remissionem

peccatorum, fidem, spem, charitatem, gratiam,

aliaque dona, ac ipsum Spiritum Sanctum donum

autorem. Hoc enim omnia in justificatione

infusa accepit homo, ut ait Concilium Tridenti-

num, sess. VI, cap. vii.

Hinc nota secundo: In justificatione et adop-

tione non tantum donatur homini charitas et

gratia, vel ipse Spiritus Sanctus quadam dona sua

duntaxat, ut nonnulli sensuerunt; sed etiam da-

tur ipsissima persona Spiritus Sancti, ac conse-

querter datur ipsa beatitas totius S. Trinitatis, ita

ut ipsa non tantum objective, sed et realiter et

personaliter in anima iusti cum donis, et per

dona sua novo modo fiat presens, in eaque quasi in templo suo substantialiter inhabet, exame sibi unitat et quasi deificet, ac consequenter adoptet: quod sane magna est dignitatis divinae, aque ac dignitatis et consolacionis nostre. Potuisset enim nos Deus et Spiritus Sanctus ita justificare, ut solum faceret justos, non tamen adoptaret in filios. Rursum potuisset nos adoptare in filios per solam gratiam inherentem; sed his non contentus ulterius voluit suam personam quasi annexare sub donis, eamque cum ilis nobis donare, itaque per seipsum nos adoptare. Id ipsum discrete docet S. Bonaventura in *I Sent.*, dist. xiv, art. 2, *Quesit.* I, qua tota ostendit Spiritum Sanctum, non tantum in effectu, sed etiam in propria persona quasi donum invenirentur iustis dari, ut sit eorum perfecta possessio. Idem docet Magister *Sentent.* lib. I, disp. xiv et xv, ex S. Augustino et aliis, et Scotus, Gabriel, Marsilius ibidem. Idem clare asseverat S. Thomas, I part., *Quesit.* XLIII, art. 3 et 6, et *Quesit.* XXXVIII, art. 8, ubi ostendit Spiritus Sancti nomen proprium esse donum, quia ipse donatur omnibus iustis. S. Thomas sequuntur ejus discipli, ac nostri Patres Vasquez, Valenta et maxime Suarez, lib. XII *De Deo trin. et uno*, cap. v, num. 11 et 12, qui inde inferunt, quod Spiritus Sanctus novo modo secundum substantiam suam incipit presens esse in anima iusti, quo ante non erat, citatque pro hac sententia S. Leonem, S. Augustinum, S. Ambrosium, adeoque cum S. Thoma eam ita certam esse asserit, ut contrarium dicere censeat esse error. Probatque ex S. Scriptura, I *Corinth.* vi: « Membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, quem habetis a Deo. » Rom. v: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis. » I *John.* iv: « Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. » *John.* cap. xix: « Quem mittet Pater in nomine meo, et apud vos manebit, et in vobis erit. Et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus; » et *John.* XVI: « Si abiecto, mittam eum ad vos. » *Ratione* dat Suarez, num. 12: « Quia, inquit, dona gratiae via sua et quasi conaturali jure postulant realem ac personalem presentiam Dei in anima, per talia dona sanctificata; quia si per impossibile fingamus Spiritum Sanctum non esse alias realiter presentem intra animam, eo ipso quod anima talibus donis afficeretur, ipsenam Spiritus Sanctus veniret ad eam per presentiam personalem, et manere quādūm gratia in illa duraret. » Simili modo, inquit, Verbum presens est humanitati Christi, ut si per impossibile ante non fuisset illi presens, jam per unionem hypostaticam illi fieret personaliter et intime presens. Addit deinde rationem moralem, quod scilicet per gratiam fiat perfectissima amicitia inter Deum et hominem, que postulat presentiam amicorum, puta Spiritus Sancti, qui manet in anima amici cui, ut illi intime unisatur, in eaque tanquam in